

[This question paper contains 16 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 204

D

Unique Paper Code : 2412081101

Name of the Paper : Management Principles and Applications

Name of the Course : B.Com. (Hons) UGCF Examination

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. सभी प्रश्न कीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) "Management is the effective utilization of human and material resources to achieve the enterprise objective." Discuss this statement and explain the importance of management in today's scenario.  
  
(b) Why is coordination considered as the essence of management? Discuss the techniques of effective coordination.

**OR**

- (a) What is the core argument of contingency theory of management? Critically evaluate the contingency approach of management.
- (b) Define Indian Ethos for management. Elaborate the basic principles of Indian Ethos for management.

(9+9)

2. (a) Management by Objective is comprehensive management system which integrates many key managerial activities in a systematic manner and that is consciously directed to achieve the stated objectives. Explain this statement and discuss the steps involved in MBO process.
- (b) What do you understand by Delphi approach of decision making? Explain the process of decision making in Delphi technique by giving examples.

OR

- (a) What do you understand by Industry structure? Discuss the primary model to assess the structure of industries developed by Michael. E. Porter.
- (b) What is Meso Environment? Elaborate the elements of Meso environment of a business firm by giving examples. (9+9)
3. (a) A manager frees himself from of his responsibility the moment he delegates a part of his authority to his subordinates. Comment on this statement and discuss the process of delegation of authority.

- (b) Also discuss Differentiate between Departmentalization by Function and Departmentalization by product. Also give merits and demerits of Departmentalization by Function.

OR

- (a) "Both Formal and Informal Organizations are necessary for group activity just as two blades are essential to make a pair of scissors workable." Comment on this statement and differentiate between formal and informal organisation
- (b) Explain Team Organization Structure and Network Organization Structure. How these organizations are useful in modern complex business environment? Also discuss their merits and demerits. (9+9)
4. (a) What is Motivation? Discuss the various types of factors affecting Motivation.
- (b) "Leadership is the essence of Management". Comment on this statement and explain the various types of Leadership styles.

OR

(a) What is Leadership? Discuss the factors affecting Leadership.

(b) Explain and differentiate between Economic Added Value and Market Value Added techniques of controlling. (9+9)

5. Read the following case carefully and answer the questions given below :

Indian Oil Corporation was founded in 1959 as a public sector undertaking under Ministry of Petroleum and Natural Gas, Govt. of India. IOC is now global company with diversified portfolio in almost all streams of oil & gas, petrochemicals and alternate energy sources. It is India's highest ranking energy PSU in Fortune-500 list with a rank of 142 in 2022. IOC is well known for State-of-the-art technologies, Cutting Edge R&D, Quality consciousness, World Best Practices, Responsible tapping of energy in all its

forms, Delivery of products to customers at affordable rates, and Transparency in operations. It's R&D center at Faridabad is one of Asia's finest and offers a competitive advantage through world-class technology and process solutions and innovative products. It has installed Green Hydrogen plants in its refineries at Mathura and Faridabad.

Indian Oil's Vision with Values is "to broaden its horizons, to expand across new vistas, and infuse new-age dynamism among its employees." This vision is infused with core values of Care, Innovation, Passion and Trust. These core values and vision has helped IOC to grow and achieve success year after year.

IOC is a socially responsible enterprise. It has been partnering with communities in which it operates by supporting initiatives in the areas of health, family welfare, education, environment protection, potable water, sanitation, empowerment of women and other marginalized groups. It spent about Rs. 1,800 crores

on CSR during last four years across healthcare, education, skill development, women empowerment and environmental sustainability. IOC has a Sustainability and CSR Policy with a vision to operate its activities in providing energy solutions to its customers in a manner that is efficient, safe and ethical optimizes impact on environment and enhances quality of life of the community while ensuring sustainable growth of business and nation.

With the guiding spirit of its concern for customer service, social responsibility and sustainable development; it has fuel stations (petroleum, CNG and EV charging stations) spread all over India serving 30 million customers every day.

Health, Safety and Environment are the three pillars of IOC to ensure safe communities and happy stakeholders. It complies with all rules and regulations of Safety, Occupational Health and Environmental Protection. All refineries are certified with ISO:14064

204

standards for sustainable development and for Occupational Health and Safety Management Systems. Compliance with safety systems, procedures and environment laws are monitored at the unit, division and corporate levels. The safety and fire protection measures include a well-sensitized management, focus on imparting regular training and a culture of safety throughout the enterprise.

IOC has a Code of Conduct for its Board members and top management which emphasizes professionalism, utmost care, skill, diligence, honesty, good faith and integrity, high morals and ethical standards. Every officer is required to comply with its Code of Internal Procedures and Conduct in dealing with the securities of the company to prevent insider training.

Corporate Governance of IOC is based on three pillars of Transparency, Integrity and Accountability. It is intended to set higher standards of ethical and

responsible conduct of the company to maximize value for all stakeholders. It aims to strengthen the relationship of trust with its stakeholders. IOC's governance structures and processes are duly evolved and adopted from time to time reflecting emerging best practices.

From the above information about Indian Oil Corporation, answer the following questions :

- (i) Describe the values followed by IOC. Explain the pillars of its governance.
- (ii) What are the steps taken by IOC towards social responsibility and sustainable development?

**OR**

Write short notes on any two of the following :

- (i) Management Challenges of 21<sup>st</sup> Century
- (ii) Workplace Diversity
- (iii) Value oriented Holistic Management

## (iv) Management Lessons from Bhagwat Gita

(9+9)

1. (अ) "प्रबंध उद्यम उद्देश्य को प्राप्त करने के लिए मानव और भौतिक संसाधनों का प्रभावी उपयोग है।" इस कथन की विवेचना कीजिए तथा आज के परिदृश्य में प्रबंधन के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
- (ब) समन्वय को प्रबंधन का सार क्यों माना जाता है? प्रभावी समन्वय की तकनीकों की चर्चा कीजिए।

या

- (अ) प्रबंधन के आकस्मिकता सिद्धांत का मुख्य तर्क क्या है? प्रबंधन के आकस्मिक दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
  - (ब) प्रबंधन के लिए भारतीय लोकाचार को परिभाषित कीजिए। प्रबंधन के लिए भारतीय लोकाचार के बुनियादी सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए। (9+9)
2. (अ) उद्देश्य द्वारा प्रबंधन एक ऐसी व्यापक प्रबंधन प्रणाली है जो कई प्रमुख प्रबंधकीय गतिविधियों को एक व्यवस्थित तरीके से एकीकृत करता है और जो कथित उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए सचेत रूप से निर्देशित है। इस कथन की व्याख्या कीजिए और एमबीओ प्रक्रिया में शामिल चरणों की चर्चा कीजिए।

(ब) निर्णय लेने के डेल्फी उपागग से आप क्या समझते हैं? डेल्फी तकनीक में निर्णय लेने की प्रक्रिया को उदाहरण सहित समझाइए।

या

(अ) उद्योग संरचना से आप क्या समझते हैं? माइकल ई पोर्टर द्वारा विकसित उद्योगों की संरचना के आकलन के लिए प्राथमिक मॉडल की चर्चा कीजिए।

(ब) मेसो पर्यावरण क्या है? एक व्यावसायिक फर्म के मेसो परिवेश के तत्वों को उदाहरण देकर समझाइए। (9+9)

3. (अ) एक प्रबंधक अपने उत्तरदायित्व से स्वयं को उसी क्षण मुक्त कर लेता है जब वह अपने अधिकार का एक भाग अपने अधीनस्थों को सौंपता है। इस कथन पर टिप्पणी कीजिए और प्राधिकार के प्रत्यायोजन की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

(ब) कार्य द्वारा विभागीकरण और उत्पाद द्वारा विभागीकरण के बीच अंतर पर भी चर्चा कीजिए। कार्य द्वारा विभागीकरण के गुण और दोष भी बताइए।

या

(अ) "सामूहिक गतिविधि के लिए औपचारिक और अनौपचारिक दोनों संगठन आवश्यक हैं जैसे कैंची की एक जोड़ी को काम करने

योग्य बनाने के लिए दो ब्लेड आवश्यक हैं।” इस कथन पर टिप्पणी कीजिए और औपचारिक तथा अनौपचारिक संगठन में अंतर कीजिए।

(ब) टीम संगठन संरचना और नेटवर्क संगठन संरचना की व्याख्या कीजिए। आधुनिक जटिल कारोबारी माहौल में ये संगठन कैसे उपयोगी हैं? साथ ही उनके गुण-दोषों पर भी चर्चा कीजिए। (9+9)

4. (अ) अभिप्रेरणा क्या है? अभिप्रेरणा को प्रभावित करने वाले विभिन्न प्रकार के कारकों की चर्चा कीजिए।

(ब) “नेतृत्व प्रबंधन का सार है”। इस कथन पर टिप्पणी कीजिए तथा विभिन्न प्रकार की नेतृत्व शैलियों की व्याख्या कीजिए।

या

(अ) नेतृत्व क्या है? नेतृत्व को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

(ब) नियंत्रित करने की आर्थिक वर्धित मूल्य और बाजार मूल्य वर्धित तकनीकों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए और अंतर कीजिए।

(9+9)

5. निम्नलिखित मामले को ध्यानपूर्वक पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन की स्थापना 1959 में पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय, सरकार के तहत एक सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम के रूप में हुई थी। भारत की आईओसी अब तेल और गैस, पेट्रोकेमिकल्स और वैकल्पिक ऊर्जा स्रोतों की लगभग सभी धाराओं में विविध पोर्टफोलियो वाली वैश्विक कंपनी है। यह 2022 में 142 रैंक के साथ फॉर्च्यून-500 सूची में भारत का सर्वोच्च रैंकिंग वाला ऊर्जा पीएसयू है। इसके सभी रूपों, ग्राहकों को सस्ती दरों पर उत्पादों की डिलीवरी, और संचालन में पारदर्शिता है। फरीदाबाद में इसका अनुसंधान एवं विकास केंद्र एशिया के सर्वश्रेष्ठ में से एक है और विश्व स्तरीय प्रौद्योगिकी और प्रक्रिया समाधान और अभिनव उत्पादों के माध्यम से प्रतिस्पर्धात्मक लाभ प्रदान करता है। इसने मथुरा और फरीदाबाद में अपनी रिफाइनरियों में ग्रीन हाइड्रोजन संयंत्र स्थापित किए हैं।

मूल्यों के साथ इंडियन ऑयल का विजन "अपने क्षितिज को व्यापक बनाना, नए परिदृश्यों में विस्तार करना और अपने कर्मचारियों के बीच नए युग की गतिशीलता का संचार करना है।" यह दृष्टि देखभाल, नवाचार, जुनून और विश्वास के मूल मूल्यों से ओत-प्रोत है। इन मूल मूल्यों और विजन ने आईओसी को बढ़ने और साल-दर-साल सफलता हासिल करने में मदद की है।

आईओसी एक सामाजिक रूप से जिम्मेदार उद्यम है। यह स्वास्थ्य, परिवार कल्याण, शिक्षा, पर्यावरण संरक्षण, पीने योग्य पानी, स्वच्छता, महिलाओं के सशक्तिकरण और अन्य हाशिए के समूहों के क्षेत्रों में पहल का समर्थन करके उन समुदायों के साथ साझेदारी कर रहा है जिनमें यह संचालित होता है। इसमें करीब रुपये खर्च हुए। इसने पिछले चार वर्षों के दौरान स्वास्थ्य सेवा, शिक्षा, कौशल विकास, महिला सशक्तिकरण और पर्यावरणीय स्थिरता पर सीएसआर पर लगभग 1,800 करोड़ रुपये खर्च किए। आईओसी के पास अपने ग्राहकों को ऊर्जा समाधान प्रदान करने में अपनी गतिविधियों को संचालित करने की दृष्टि से एक स्थिरता और सीएसआर नीति है जो कुशल, सुरक्षित और नैतिक है, पर्यावरण पर प्रभाव का अनुकूलन करती है और व्यवसाय के सतत विकास को सुनिश्चित करते हुए समुदाय के जीवन की गुणवत्ता को बढ़ाती है।

ग्राहक सेवा, सामाजिक जिम्मेदारी और सतत विकास के लिए अपनी चिंता की मार्गदर्शक भावना के साथ; इसके ईंधन स्टेशन (पेट्रोलियम, सीएनजी और ईवी चार्जिंग स्टेशन) पूरे भारत में फैले हुए हैं जो हर दिन 30 मिलियन ग्राहकों को सेवा प्रदान करते हैं।

सुरक्षित समुदायों और खुश हितधारकों को सुनिश्चित करने के लिए स्वास्थ्य, सुरक्षा और पर्यावरण आईओसी के तीन स्तंभ हैं। यह सुरक्षा, व्यावसायिक स्वास्थ्य और पर्यावरण संरक्षण के सभी नियमों और विनियमों

का अनुपालन करता है। सभी रिफाइनरियां टिकाऊ विकास और व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा प्रबंधन प्रणालियों के लिए आईएसओ:14064 मानकों से प्रमाणित हैं। यूनिट, डिवीजन और कॉर्पोरेट स्तरों पर सुरक्षा प्रणालियों, प्रक्रियाओं और पर्यावरण कानूनों के अनुपालन की निगरानी की जाती है। सुरक्षा और अग्नि सुरक्षा उपायों में एक अच्छी तरह से संवेदनशील प्रबंधन, नियमित प्रशिक्षण प्रदान करने पर ध्यान देना और पूरे उद्यम में सुरक्षा की संस्कृति शामिल है।

आईओसी के पास अपने बोर्ड के सदस्यों और शीर्ष प्रबंधन के लिए एक आचार संहिता है जो व्यावसायिकता, अत्यंत सावधानी, कौशल, परिश्रम, ईमानदारी, सद्भाव और अखंडता, उच्च नैतिकता और नैतिक मानकों पर जोर देती है। इंसाइडर ट्रेडिंग को रोकने के लिए प्रत्येक अधिकारी को कंपनी की प्रतिभूतियों से निपटने में आंतरिक प्रक्रियाओं और आचार संहिता का पालन करना आवश्यक है।

आईओसी का कॉर्पोरेट प्रशासन पारदर्शिता, अखंडता और जवाबदेही के तीन स्तंभों पर आधारित है। इसका उद्देश्य सभी हितधारकों के लिए मूल्य को अधिकतम करने के लिए कंपनी के नैतिक और जिम्मेदार आचरण के उच्च मानक स्थापित करना है। इसका उद्देश्य अपने हितधारकों के साथ भरोसे के रिश्ते को मजबूत करना है। आईओसी के शासन ढांचे और प्रक्रियाओं को समय-समय पर उभरती सर्वोत्तम प्रथाओं को दर्शाते हुए विधिवत विकसित और अपनाया जाता है।

इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन के बारे में उपरोक्त जानकारी के आधार पर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) आईओसी द्वारा अनुसरित मूल्यों का वर्णन कीजिए। इसके शासन के स्तंभों की व्याख्या कीजिए।
- (ii) आईओसी द्वारा सामाजिक उत्तरदायित्व और सतत विकास की दिशा में क्या कदम उठाए गए हैं?

या

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) 21वीं सदी की प्रबंधन चुनौतियां
- (ii) कार्यस्थल विविधता
- (iii) मूल्य उन्मुख समग्र प्रबंधन
- (iv) भागवत गीता से प्रबंधन पाठ

(9+9)